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лимита до прежней величины в 200 евро в месяц. Для государства эта проблема 

наложилась на почти полное отсутствие таможенных платежей от обложения 

международной интернет - торговли, что было показано выше. 

Выводы. Как показала практика, попытка введения Республикой Беларусь крайне 

низкого локального лимита в 22 евро в месяц, не действует в условиях современного 

глобального мира. Т.е. для достижения практических результатов от принятия 

регулирующих мер в части международной интернет – торговли необходимо проводить 

согласованно в рамках ЕАЭС.  

Сохранение в Беларуси существующего лимита в 22 евро в месяц, увеличение его 

до 200 евро или принятие компромиссного варианта в виде установление лимита в 200 

евро в месяц, при ограничении стоимости каждой посылки в 22 евро не приведет к 

какому-либо влиянию на состояние международной интернет – торговли и не 

сформирует значимые доходы бюджета. Аналогично, изменение существующего в 

России лимита в 1000 евро до 500, а потом и до 200 евро в месяц на человека 

практически не повлияет на объем и структуру международной интернет – торговли в 

Российской Федерации. 

С учетом вышеизложенного, представляется целесообразным подход к 

регулированию международной интернет-торговли, основанный на следующих 

основных принципах:  

1) таможня должна рассматривать каждое почтовое отправление обособлено, 

без учета их общего количества (стоимости и веса) получаемым гражданином за период 

времени; 

2) таможенным платежом должны облагаться все почтовые отправления 

независимо от их стоимости и веса; 

3) таможенный платеж должен взиматься в виде единого платежа по 

фиксированной ставке за каждое почтовое отправление; 

4) ставка таможенной пошлины должна быть выражена в долларах США; 

5) настоящее время экономически обоснованной является платеж в размере 10 

долларов США за одно почтовое отправление; 

6) борьбу с незаконным ввозом посредством почтовых отправлений 

коммерческих партий товаров следует вести не в контексте установления и контроля 

превышения лимитов беспошлинного ввоза, а самого по себе перемещения через 

таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования. 
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Проблема неисполнения (ненадлежащего исполнения) обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов является актуальной и затрагивает интересы всех 

государств-членов Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС). Это связано с 

тем, что указанные платежи пополняют бюджеты всех стран-участниц данного 

интеграционного объединения, так как распределяются в процентном соотношении, 

определенном Договором о ЕАЭС [1]. Одной из наиболее часто применяемых мер, 

направленной на своевременную и полную уплату таможенных пошлин, налогов, 

являются пени. Значимость данной меры для обеспечения наиболее своевременного и 

полного пополнения казны за счет таможенных пошлин, налогов обуславливает 

необходимость исследования законодательного закрепления начисления пеней в 

государствах-членах ЕАЭС. 

Согласно п.4 ст.57 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

(далее – ТК ЕАЭС) [2], пени уплачиваются при неисполнении или ненадлежащем 

исполнении обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в срок, 

установленный данным нормативным правовым актом. Правовое регулирование 

начисления, уплаты, взыскания и возврата пеней осуществляется в соответствии с 

национальным законодательством государства-члена ЕАЭС, в котором подлежат 

уплате таможенные пошлины, налоги. 

Так, в Российской Федерации согласно п.2 ст.151 Федерального закона 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации» [10], пени начисляются 

в процентах от суммы неуплаченных таможенных пошлин, налогов в размере одной 

трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 

действующей в период просрочки уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Согласно п.4 ст.102 Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь» [7], исчисление пеней 

производится в соответствии с Налоговым кодексом Республики Беларусь (далее – НК 

РБ) [6]. В силу п.4 ст.52 НК РБ, пени уплачиваются за каждый день просрочки и 

определяются в процентах от неуплаченных сумм налога, сбора (пошлины) с учетом 

процентной ставки, равной 1/360 ставки рефинансирования Национального банка 

Республики Беларусь, действовавшей в соответствующие периоды неисполнения 

налогового обязательства. 

Отличительной особенностью определения размера пени в Республике Казахстан 

является то, что в соответствии с п.2 ст. 124 Кодекса Республики Казахстан от 26 

декабря 2017 г. № 123-VI «О таможенном регулировании в Республике Казахстан» [9], 

данный платеж начисляется за каждый день просрочки уплаты таможенных платежей, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин начиная со дня, 

следующего за днем окончания сроков уплаты таможенных платежей, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, включая день уплаты, в 

размере 1,25-кратной официальной ставки рефинансирования, установленной 

Национальным Банком Республики Казахстан, за каждый день просрочки. 

По общему правилу, предусмотренному п.2 ст.115 Закона Республики Армения 

от 30 декабря 2014 г. № ЗР-241 «О таможенном регулировании» [4], в случае 

задержания уплаты таможенных пошлин, налогов за каждый календарный 
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просроченный день от плательщика взимается пеня в размере 0,15 процентов от суммы 

просроченных таможенных пошлин, налогов, но не более чем для 365 дней. 

П.1 ст.202 Закона Кыргызской Республики от 31 декабря 2014 г. № 184 

«О таможенном регулировании в Кыргызской Республике» [3] предусматривает, что 

за исключением законодательно определенных случаев, пеня начисляется за каждый 

календарный день просрочки уплаты таможенных платежей, начиная со дня, 

следующего за днем истечения сроков уплаты таможенных платежей, по день 

исполнения обязанности по уплате таможенных платежей либо по день принятия 

решения о предоставлении отсрочки или рассрочки включительно, в размере 

0,09 процента от суммы неуплаченных таможенных платежей. 

Как видно из приведенных норм, в настоящее время в рамках ЕАЭС существует 

неопределенность в толковании таких понятий, как начисление, уплата и взимание 

применительно к пеням в таможенном праве. Подходя формально к этому вопросу, 

следует отметить, что в Российской Федерации, Республике Казахстан и Кыргызской 

Республике  пени «начисляются», в Республике Беларусь пени «уплачиваются», а в 

Республике Армения данный платеж «взимается». В целях единообразного понимания 

используемой юридической терминологии в государствах-членах данного 

интеграционного объединения представляется необходимым раскрыть содержание 

указанных понятий.  

Начислить означает насчитать, прибавить, вычисляя [8]. Следовательно, 

применительно к исследуемой области, начисление следует толковать как 

установление (вычисление) сумм пеней, подлежащих уплате ввиду неисполнения 

(ненадлежащего исполнения) обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 

Начисление – это процесс (процедура) определения размера суммы пеней, которые 

необходимо уплатить плательщику на счет уполномоченного органа. 

Понятие «уплата» в таможенном праве подразумевает добровольное совершение 

лицом действий, направленных на исполнение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов и иных обязательных платежей, предусмотренных законодательством. 

Анализируя данное понятие, И.С. Набирушкина особо подчеркивает, что 

отличительная особенность уплаты заключается именно в добровольном исполнении 

обязанности по уплате таможенных платежей, налогов. Автор, формулируя 

определение уплаты таможенных платежей, указывает на то, что это «совокупность 

действий плательщика, направленных на добровольное и своевременное исполнение 

обязанности, возникшей в связи с перемещением товаров через таможенную границу» 

[5, с.49]. 

Основывая свою позицию на имеющихся в научной литературе суждениях, 

представляется правильным под уплатой пеней понимать комплекс мер, принимаемых 

плательщиком, направленных на добровольное погашение задолженности по 

начисленным пеням в предусмотренный срок. 

В случае отсутствия добровольного исполнения обязанности по уплате 

таможенных платежей, а также начисленных пеней, таможенные органы вынуждены 

применять меры по принудительному взысканию. Взыскать – значит заставить 

уплатить, подвергнуть наказанию, привлечь к ответственности [8]. Следовательно, 

взыскание предполагает принудительный характер, применяемый вне зависимости от 

воли подвластного субъекта. 

В современной финансово-правовой науке вопрос о соотношении понятия 

«взимание» с уплатой и взысканием достаточно глубоко проработан. Общепринято, что 

понятие «взимание» предполагает процесс, направленный как на получение 

определенных сумм от плательщика в добровольном порядке, так и взыскания 

денежных средств в принудительном порядке. Таким образом, понятие «взимание» 

может включать в себя как уплату, так и взыскание. 
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Анализ понятий и терминов, применяемых в таможенном законодательстве и 

юридической литературе, позволяют утверждать о необходимости четкого 

разграничения понятий «начисление», «уплата» и «взимание» применительно к такому 

платежу как пени. 

Так, необходимо сделать вывод о том, что пени начисляются при неисполнении 

(ненадлежащем исполнении) обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и 

могут как уплачиваться (в добровольном порядке), так и взыскиваться (в 

принудительном порядке) в случае отсутствия соответствующих действий обязанного 

лица, направленных на погашение образовавшейся задолженности. Иначе говоря, вне 

зависимости от того, будут пени уплачены или взысканы, основанием для их 

начисления является возникшая недоимка по таможенным пошлинам, налогам, что 

является общим для законодательств государств-членов ЕАЭС.  

На основании изложенного, следует резюмировать, что при правовом 

закреплении оснований возникновения обязанности по уплате пеней, а также при 

определении размера суммы пеней подлежащих уплате, рационально использовать 

понятие «начисление пеней». 

Из буквального толкования п.4 ст.57, п.6 ст.74, п.3 ст.270 ТК ЕАЭС нельзя 

однозначно сделать вывод о том, что пени могут быть взысканы в принудительном 

порядке, так как в указанных нормах ТК ЕАЭС используются словосочетания 

«уплачиваются пени», «пени не уплачиваются», что предопределяет исключительно 

добровольность их уплаты. Данный вывод обусловлен тем, что уплата таможенных 

пошлин, налогов и начисленных пеней в полном объеме исключает их взыскание. 

Применяя в данных нормах понятие «начисляются» взамен «уплачиваются», 

законодатель не предусматривал бы исключительно добровольный способ 

перечисления пеней в бюджет. 

На основании вышеизложенного, представляется целесообразным внести 

изменения в п.4 ст.57, п.6 ст.74, п.3 ст.270 ТК ЕАЭС и слова «уплачиваются пени», 

«пени не уплачиваются» в указанных нормах заменить словами «начисляются пени», 

«пени не начисляются». 

Также следует отметить, что в рамках ЕАЭС отсутствует единый подход 

к определению размера сумм пеней, подлежащих уплате/взысканию при неисполнении 

(ненадлежащем исполнении) обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 

Данная особенность требует унификации законодательства в данной области, так как 

размер пеней в государствах-членах ЕАЭС является различным при возникновении 

одной и той же суммы недоимки. 
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The issues related to the improvement of the management efficiency in customs authorities are examined. 
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Развитие таможенной службы Республики Беларусь на современном этапе 

осуществляется в условиях глобализации и интеграции национальной экономики  

в мирохозяйственные связи, что обусловлено вовлеченностью государства  

в транснациональные транспортные коридоры между Европой  

и Азией. Данные факторы, в свою очередь, предопределяют совершенствование 

процесса таможенного администрирования, поиск оптимальной модели разрешения 

сложных вопросов формирования и развития прогрессивной, бесперебойно 

функционирующей структуры управления таможенных органов. 

Создание новых подходов к организации таможенного регулирования и контроля 

предполагает упрощение таможенных формальностей при перемещении товаров через 

таможенную границу и, как следствие, минимизацию временных и финансовых 


